
COMUNE DI BOCA 

PROVINCIA DI NOVARA 

----------- 
 

                                                        Delib. N. 22 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: Be Charge srl – approvazione protocollo di intesa per fornitura, installazione e 
                     gestione infrastrutture per ricarica veicoli elettrici 
 
 
            
L’anno DUEMILAVENTUNO addì VENTOTTO del mese di MAGGIO alle ore 20,00 convocata nei 
modi, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
       
       
                              Presente      Assente  
 
             Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
 
MINOLI    Flavio   - Sindaco                   x 
 
VIROLETTI  Gianpiero  - Vicesindaco            x 
 
CERRI    Andrea  - Assessore               x   
 
 
 
 
 
   

                                                             
     

Totali N.                       3                =                                                            
 

      
 
 
 
 
Assenti giustificati risultano i Signori: …………………………………………… 

.......................................................................................................................................................….. 

............................................................................................................................................................. 
 
           Assiste il Segretario Comunale Signor: REGIS MILANO dott. Michele………………… 
          Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti il Signor MINOLI Flavio nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e invita la GIUNTA COMUNALE a deliberare 
sull’argomento indicato in oggetto. 
 

 
 



 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che una delle principali cause dell’inquinamento atmosferico nelle aree urbane in Europa 
è legato alle emissioni in atmosfera dei veicoli a combustione interna, come evidenziato da 
numerosi studi sul tema; 
 
Considerato che a partire al 2010 la Commissione Europea ha sollecitato gli Stati Membri ad 
adottare politiche volte a diffondere la mobilità elettrica al fine di ridurre l’inquinamento 
atmosferico, tutelare la saluti dei cittadini e migliorare l’ambiente circostante;  
 
Dato atto che, presupposto fondamentale per lo sviluppo della mobilità elettrica è la costruzione di 
una rete di infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici diffusa sul territorio;  
 
Vista la Legge n.134 del 7 agosto 2012 che prevede, al Capo IV bis, disposizioni finalizzate a 
favorire lo sviluppo della mobilità sostenibile, attraverso misure volte a favorire la realizzazione di 
reti infrastrutturali per la ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica;  
 
Visto il Piano Nazionale infrastrutturale per la ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica 
(PNIRE), approvato il 9 luglio 2013 ai sensi dell’art. 17-septies della succitata Legge n. 134/2012 e 
suoi successivi aggiornamenti definisce le linee guida per garantire lo sviluppo unitario del servizio 
di ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica nel territorio nazionale; 
 
Visto il Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge n. 120 del 11/09/202 (C.D. 
“Decreto Semplificazioni”) che ha introdotto norme atte a favorire lo sviluppo della mobilità 
elettrica in tutto il territorio nazionale, tra le quali l’obbligo, da parte delle Amministrazioni 
comunali di dotarsi di punti di ricarica per la ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica; 
 
Considerato che il Comune è interessato all’installazione di sistemi di ricarica per veicoli elettrici 
in determinate aree di parcheggio del proprio territorio comunale; 
 
Vista la formale manifestazione di interesse per l’installazione e gestione a proprie spese di una rete 
di infrastrutture di ricarica sul territorio comunale presentata della società BE CHARGE SRL con 
sede a Milano, via Carlo Bo 11, c.f./P.IVA 09957510960 a questo Comune; 
 
Considerato che la società BE CHARGE SRL ricopre il ruolo di E-Mobility Provider (EMP) e 
Charging Point Operator (CPO), ovvero soggetto che installa e gestisce l’infrastruttura di ricarica 
composta da uno o più punti di ricarica (di seguito per brevità EVC) per la mobilità elettrica da un 
punto di vista tecnico e operativo, controllandone gli accessi e occupandosi della gestione 
quotidiana dell’infrastruttura, della manutenzione e delle eventuali riparazioni da compiere; 
 
Considerato che la società BE CHARGE SRL in qualità di EMP eroga il servizio di ricarica della 
stazione EVC agli utenti finali (guidatori di vetture elettriche) e si occupa inoltre 
dell’autentificazione del cliente, della gestione del sistema di pagamento e dell’eventuale assistenza 
tecnica necessaria; 
 
Considerato che la società BE CHARGE SRL in qualità di CPO è gestore e proprietaria delle EVC 
curandone tutti gli aspetti tecnici e operativi; 
 



Considerato che tutti gli EVC installati e gestita dalla società BE CHARGE SRL sono dotati di 
tecnologie informatiche per la gestione da remoto e sono in grado di rispondere alle esigenze attuali 
e future della mobilità elettrica; 
 
Considerato che la società BE CHARGE SRL con sede a Milano, via Carlo Bo 11, c.f./P.IVA 
09957510960 ha inviato schema di protocollo di intesa per la realizzazione di una rete di 
infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici e gestione del servizio di ricarica; 
 
Considerato che la proposta presentata consente all’Amministrazione Comunale di dotare il 
proprio territorio di infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici senza oneri a carico della 
collettività; 
  
Ritenuto opportuno dare impulso all’Arch. Marco Lavatelli affinché provveda a stipulare 
protocollo di intesa per la realizzazione di una rete di infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici e 
gestione del servizio di ricarica, come da proposta presentata dalla società BE CHARGE SRL con 
sede a Milano, via Carlo Bo 11, c.f./P.IVA 09957510960;  
 
Atteso che il presente atto non comporta alcun onere o esborso a carico dell’Ente;  
 
Visto lo statuto comunale; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 

 
DELIBERA 

 
 
1. Di aderire alla proposta della società BE CHARGE SRL con sede a Milano, via Carlo Bo 11, 
c.f./P.IVA 09957510960 
 
2. Di approvare il protocollo di intesa per la realizzazione di una rete di infrastrutture di ricarica per 
veicoli elettrici e gestione del servizio di ricarica. 
 
3 Di dare impulso all’Arch. Marco Lavatelli di stipulare protocollo di intesa per la realizzazione di 
una rete di infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici e gestione del servizio di ricarica. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Boca, lì  28/05/2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
               F.to LAVATELLI MARCO 

______________________________________________________________________________  
  
                     
         IL PRESIDENTE                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE  
        F.to MINOLI Flavio                    F.to REGIS MILANO dott. Michele 
 
         
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì 28/06/2021 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to REGIS MILANO dott. Michele 

                 
      

_____________________________________________________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
L’addetto alla pubblicazione certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di 
deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 29/06/2021 
al 14/07/2021 
 
Boca, li 29/06/2021 

            L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
            F.to MARONI Valeria 

 
______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, comma 3, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il 28.05.2021 in quanto dichiarata immediatamente 
eseguibile.  
 
Boca, lì 28/05/2021        

                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   F.to REGIS MILANO dott. Michele 
 


